
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  PROCEDURA  APERTA  DA  AGGIUDICARSI  SECONDO  IL  CRITERIO  DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI 
SU  SCUOLABUS  COMPRESI  GLI  ALUNNI  DIVERSAMENTE  ABILI  PER  IL  TRIENNIO  SCOLASTICO 
2021/2022-2022/2023-2023/2024  SERVIZIO  ORDINARIO  E  SPOSTAMENTI  D'ISTITUTO.  INDIZIONE 
GARA,  APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO  E  DUVRI,  PRENOTAZIONE  IMPEGNI  DI 
SPESA. - CIG 8677083B67

La Dirigente

Premesso che:

l’art.  32  del  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50,  al  comma  2,  dispone  che  prima  
dell’avvio delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 

appaltanti, in conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 
contrarre, individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

• rientra  nell'ambito  delle  competenze  dell'Amministrazione  Comunale  la 
predisposizione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni  residenti 
frequentanti  le  scuole  dell'obbligo  cittadine,  in  presenza  dei  presupposti  di 
distanza della scuola dal luogo di residenza, e che il medesimo riveste carattere 
di  servizio  pubblico  essenziale  ai  sensi  della L.  12  giugno  1990  n.  146  e 
successive modificazioni.;

• rientra  tra  le  facoltà  dell'Amministrazione  la  predisposizione  di  un  servizio  di 
trasporto per spostamenti d'istituto, finalizzato ad agevolare lo spostamento degli 
studenti frequentanti le scuole dell'obbligo per finalità attinenti al piano dell'offerta 
formativa approvato presso le Istituzioni Scolastiche, con lo scopo di agevolare gli 
scambi culturali ed educativi;

• è  necessario  procedere  all'indizione  di  una  procedura  aperta  da  aggiudicarsi 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento 
triennale  del  servizio  di  trasporto  alunni  su  scuolabus  compresi  gli  alunni 
diversamente  abili,  sia  per  il  servizio  ordinario  che  per  quello  opzionale  per 
spostamenti  d'istituto  qualora,  anno  per  anno,  implementato  e  finanziato 
dall'amministrazione;

• ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999,  le  amministrazioni  
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 
dell’articolo  citato  ed  intendano  espletare  autonome  procedure  di  gara  per 
l’acquisto  di  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  del  predetto  appalto,  sono 
tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;

• che tuttavia non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo 

Determinazione n. 2061 del 24/03/2021
Atto firmato digitalmente



alla  presente  procedura e  che  il  medesimo servizio,  come strutturato,  non  è 
disponibile nel MEPA e/o sulla Centrale Regionale di Committenza;

Atteso che:

• per  l'affidamento  del  servizio  in  argomento,  si  rende necessario  approvare  le 
modalità di gara, che verrà esperita con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 
95  del  D.Lgs  50/16  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell'art. 95 comma 3  lett.a) e comma 
6 ;

• che è necessario definire durata, base di gara e valore complessivo dell'appalto 
nonché procedere all'approvazione del Capitolato Speciale d'Appalto;

• è  necessario  definire  l'importo  della  cauzione  provvisoria  da  richiedere  ai  
concorrenti  alla gara sulla base della normativa ,  dovrà rispondere ai  requisiti  
fissati dall'art. 93  comma 1 del D.Lgs.50/2016 e pertanto sarà  pari al 4 % tenuto 
conto del  grado di  rischio connesso alla gara, per  renderlo proporzionato ed 
adeguato ad essa; 

• occorre  individuare  negli  atti   i  requisiti  generali  e  speciali  che  dovranno 
possedere i concorrenti per la partecipazione alla gara che vengono definiti nel 
capitolato allegato alla presente;

• occorre  procedere  all'approvazione del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto:

• di  non  dover  procedere  all’aggiudicazione  qualora  nessuna  delle  offerte 
presentate  venga  ritenuta  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto ai sensi dell’art 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

• di  avvalersi  dell’Istituto  dell'interpello  ai  sensi  dell'art.110 del  D.  Lgs  50/2016, 
sussistendo i presupposti di legge;

Preso atto che trattasi di un contratto da stipularsi parte  a corpo e parte a misura per 
quelle attività eventuali, quali gite scolastiche;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi Interferenziali, allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto altresì di dover procedere all'adozione delle relative prenotazioni d'impegno e 
annotazioni nei registri contabili;

Ritenuto inoltre di dover assumere gli impegni necessari per far fronte alle spese di 
pubblicazione della gara e per il contributo ANAC, secondo il tariffario vigente; 

Dato  atto che  le  prestazioni  e/o  forniture  afferenti  al  presente  provvedimento  sono 
riconducibili  agli  obbiettivi  PEG  e  a  quanto  indicato  nella  Relazione  previsionale  e 
Programmatica;

Visti:

Determinazione n. 2061 del 24/03/2021
Atto firmato digitalmente



• il D.lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” e la L.R. 8/2018 della Regione Autonoma 
della Sardegna, concernente le “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture.”

• il D.lgs 267/2000 contenente il Testo Unico Enti Locali, con particolare riferimento 
agli artt. 107, 147, 147bis e 183;

• il Regolamento di Contabilità comunale;

• il Bilancio  pluriennale; 
DETERMINA

-  di  procedere,  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  con  l'attivazione  di  una 
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  e  95   del  D.Lgs.  50/16  ,  con  aggiudicazione 
secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'articolo  95 
commi 3 e 6;

- di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto e il  Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi Interferenziali, allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

- di stabilire che l'appalto ha per oggetto la gestione del servizio di trasporto alunni su 
scuolabus  compresi  gli  alunni  diversamente  abili  frequentanti  le  scuole  dell'obbligo 
pubbliche cittadine nonché dall'ulteriore servizio eventuale rappresentato dal  servizio 
per spostamenti d'istituto, con riferimento agli anni scolatici   2021/2022 – 2022/2023 - 
2023/2024   e  comunque  per  un  periodo  di  tre  anni  decorrenti  dal  momento 
dell'attivazione del servizio, salva la possibilità di rinnovo per anni 1 ai sensi dell'art.106 
comma 11 del D.Lgs.50/2016;

- di definire l'importo complessivo  in € 2.864.209,65 + IVA, di cui :

1. € 2.842.027,83 + IVA, base di gara; 

2. € 4.000,00 + IVA per oneri della sicurezza derivanti dai Rischi Interferenziali non 
soggetti  a  ribasso  e  salvo  aggiornamento  a  decorrere  dal  secondo  anno  ove  ne 
ricorrano i presupposti di legge;

3. € 18.181,82 + IVA di  Oneri per sicurezza anti sars cov 2 non soggetti a ribasso + 
iva;

- di avvalersi della possibilità di ricorrere alla proroga tecnica per una durata massima 
di un ulteriore anno scolastico, per un importo massimo stimato in € 954.736,55,  iva 
esclusa;  Il  valore complessivo stimato dell’appalto, ai  sensi dell’art.  35 comma 4 del 
d.lgs. 50/2016, nelle ipotesi di cui in quest'ultimo caso è pari a: € 3.818.946,20 + IVA.

- Che il codice identificativo di gara è :CIG 8677083B67

-Di avvalersi dell’Istituto dell’interpello ai sensi dell'art.110 del D. Lgs 50/2016 nei casi 
previsti dal comma 1 di detto articolo;

-Di stabilire che l’importo della cauzione provvisoria da richiedere ai concorrenti alla 
gara dovrà rispondere ai  requisiti  fissati  dall'art.  93  comma 1 del  D.Lgs.50/2016,  e 
pertanto sarà  pari al 4 %, tenuto conto del grado di rischio connesso alla gara e al fine 
di  renderlo proporzionato ed adeguato ad essa;

-Di stabilire che l'offerta economica dovrà avere una validità di 270 giorni;

Determinazione n. 2061 del 24/03/2021
Atto firmato digitalmente



-Di dare atto che il Codice CPV (vocabolario comune degli appalti ) è: 60130000-8;

-Attestata la non obbligatorietà di richiesta del CUP in quanto non trattasi di “Progetto di 
investimento pubblico”;

-Di precisare che le fonti di finanziamento del presente appalto sono rappresentate da 
fondi comunali e regionali;

-Che tutti i servizi richiesti dovranno essere svolti con l'applicazione di tutte le norme 
relative al contrasto alla diffusione del covid-19 e quindi dovranno essere applicate tutte 
e procedure previste dai DPCM emanati in materia, comprese le norme anticovid e le  
linee guida per i trasporti;

-Di procedere  alle assunzioni degli impegni e delle prenotazioni d'impegno per gli anni 
2021-2022-2023-2024 come di seguito specificato: 

ANNO 2021 con decorrenza 1° settembre al 31 dicembre 2021

• cap.  185480/2021   per  €   381.894,62  +  iva  al  10%  €  38.189,46   totale 
420.084,08;

• cap. 185480/2021  per contributo ANAC  € 600,00 

• cap.  167990/2021 per spese anti  COVID  € 18.181,82  +iva 10% € 1.818,18 
totale € 20.000,00 

• per pubblicazioni obbligatorie € 14.000,00 iva compresa di cui € 12.000,00 iva 
compresa  sul  capitolo  167990/2021  e  €  2.000,00  iva  compresa   sul  capitolo 
185480/2021,   in  favore  della  Ditta  EDINDUSTRIA  SRL  -centro  per  le 
comunicazioni d'impresa-  P.Iva 00899951008,  autorizzando il Servizio Stazione 
unica appaltante  a sub impegnare e liquidare sul medesimo capitolo  di spesa gli 
importi effettivamente sostenuti per le pubblicazioni inerenti la gara;

ANNO 2022 importo annuale 1.050.210,20 iva compresa così suddiviso:

• cap. 167990/2022 €  29.157,45 + iva 10% € 2.915,75 totale € 32.073,20

• cap. 185480/2022  € 627.397,27 + iva  10% € 62.739,73 totale € 690.137,00

• cap. 185490/2022  € 298.181,82 + iva 10% € 29.818,18 totale € 328.000,00

ANNO 2023 importo annuale 1.050.210,20 iva compresa così suddiviso:

• cap. 167990/2023 €  29.157,45 + iva 10% € 2.915,75 totale € 32.073,20

• cap. 185480/2023  € 627.397,27 + iva  10% € 62.739,73 totale € 690.137,00

• cap. 185490/2023  € 298.181,82 + iva 10% € 29.818,18 totale € 328.000,00

ANNO 2024 importo annuale  dal 1° gennaio al 30 giugno

 . cap. 185480/2024  € 572.841,93 + iva  10% € 57.284,19 totale € 630.126,12

-Di  individuare,  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la   Dott.ssa  Manuela 
Atzeni  Dirigente del Servizio Pubblica  Istruzione, Politiche Giovanili, Sport;

Determinazione n. 2061 del 24/03/2021
Atto firmato digitalmente



-Di  nominare il  seguente  gruppo di  lavoro  ai  fini  dell'art.  5  del  regolamento  per  gli 
incentivi di cui alla D.G C. 149/2020 le cui competenze e funzioni verranno indicate con 
successivo atto di precisazione:

Giovanni Musu, collaboratore del RUP- Direttore  per l'esecuzione del contratto e per la 
verifica di  conformità,  e Claudia Marongiu, Enrica Chiama, Guido Spiga e Lai Anna, 
quali collaboratori del Direttore dell'esecuzione e per la verifica di conformità;

-Di rinviare  alla competenza del Servizio Stazione Unica appaltante , con successivo 
atto,  ai sensi dell'ultimo cpv.del comma 2 dell'art. 4  del regolamento sugli incentivi D.G. 
149/2020, la nomina del gruppo di lavoro per la fase della predisposizione e controllo 
delle procedure di gara;

-Di dare atto che il fondo incentivante a valere sullo stanziamento di cui alla presente 
procedura verrà impegnato con successivo atto, e risulta così costituito:

Voce di costo importo

Importo posto a base di gara per tre anni 
€ 2.842.027,83

Importo teorico del fondo ( 1,10% dell'importo base) € 31.262,30

Retribuzione funzioni tecniche (80% del fondo)  con decurtazione di € 
1.250,49 per la fase di Programmazione spesa per investimenti del 5%, 
non incentivabile, e ulteriore decurtazione di € 3.501,38, corrispondente 
alla  quota  parte  spettante  al  RUP,  non  incentivabile  in  quanto 
coincidente con il Dirigente.

€ 20.257,97

Accontonamento (20% del fondo) € 6.252,46

-Di Dichiarare che rispetto al proprio ruolo, nell'assunzione della determinazione di cui 
all'oggetto, non risulta la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi 
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e in capo a 
tutti i soggetti che abbiano concorso nella presente determinazione ai sensi dell'art. 42 
del D.lgs 50/2016;

-Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio Finanziario tramite il 
Sistema di Gestione Documentale, ha efficacia dal momento dell'acquisizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4° 
del  D.Lgs.  267/2000  e  viene  pubblicata  all'albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni 
consecutivi ai fini della generale conoscenza;

Di procedere con gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in ordine agli obblighi di 
pubblicazione;

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Determinazione n. 2061 del 24/03/2021
Atto firmato digitalmente



Operatore: Giovanni Musu
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 2061 del 24/03/2021
Atto firmato digitalmente


